Vind. 1676. 4. — Explevit ex parte JOSEPHI *Anatomic der Säugthiere*. Götting. 1787.

b) BOEHMER Oratio *de anatomæ compar. utilitate*. Witteb. 1752. 4.

LESKE programmata Lipsiæ A. 1775 scripto Physiogiam animalium commendavit; orationibus CAMPER & BLUMENBACH.

a præclaro Medico c) his ipsis nostris temporibus commisum nemo sane rei gnarus mecum non stupuit, detraetorum fidei magnam partem adhibendæ practicorum observatis bene multis superiorum temporum, quibus fabricæ humani corporis cognitio imperfectior, vixque animalium cultæ fuit Anatome, in observando autem minor adhibebatur cura, hominumque credulitas præconceptæque opiniones multa de quibus ne quidem dubitandi suspicio mota est, admittebant.

Quo allato exemplo supersedere me posse credo operæ qua uberius demonstrem, Medicum, ut qui totius naturæ ambitum, quantum quidem fieri potest, debet habere perspectum, decere non modo sed & juvare plurimum, internæ animalium structuræ non quidem exquisitam cognitionem, eam tamen præcipuarum partium notitiam habere, qua instructus, ab erroribus vel stomachum vel risum moventibus cavere sibi possit.

Hos ut evitarem ipsem et errores, aliosque propriis cautus monerem periclis, animalium sectionibus quibus a pueritia delectatus sum, quum Medicæ arti me tradidisse,

g) Pro corde in os converso habitus ne quidem Anatis sed Mergi labyrinthus ex addita figura facilime agnoscendus, quique ni ex ipsa natura, saltem ex Blochianis figuris & descriptionibus datis in *Beschäftig. der Berliner naturf. Freunde* T. IV. t. XVIII. f. 3. p. 594. & *Ejusd. Societ. Schrift.* III. tab. VIII. f. 5. p. 374. nosci potuerat, descriptus est a MICHAELIS in ejus *Medic. prakt. Bibl. I. B. 1 St. p. 119. T. I.*

eo Iubentius incubui, quo magis in naturæ gremio educatum, corpora tractantem naturalia quotidie, eorum examinan tem characteres externos comparantemque, internos quoque noscendi cupido me incessit. Et ut teste TULLIO in ipsis rebus quæ discuntur & cognoscuntur invitamenta sunt quibus ad discendum cognoscendumque movemur, ita & in Zootomiæ studio non rariores illecebras inveni ac in ulla parte cognitionis naturæ; qua certe nulla magis scientia rapit in admirationem, quoscunque rerum natu ram intueri juvat, & qui, quod magni omnino res est, ejus latebras dimovent, (ut habet SENECA *Nat. Qu.*) nec contenti exteriori ejus conspectu introspiciunt & in divina secreta descendunt.

Itaque præter ista, illud quoque quod inter principes Zoologos Zootomosque DAUBENTON & omni laude major PALLAS dudum solide probaverunt, sæpius animalium affines species externis vix discernendas characteribus eviden tius distare internis edocitus sum: alias ejusdem generis species internis non minus ac externis inter se convenire characteribus, hisque ab aliis ejusdem generis speciebus magis distare quam distant ab aliis generibus; ex interna proinde animalium fabrica petitos characteres in adstruenda speciei diversitate non minoris esse faciendos quam chemicos in re mineralogica characteres. Quæ adeo cuncta non modo confirmata vidi sed & nova passim & nescio an ulli observata in limine conatum meorum deprehendi non raro, quæ prosequendis meis laboribus non levem addide-

runt stimulum, ut iis non intermissis hucusque nec intermittendis unquam, (ni temporum ratio rerumve vicissitudines quarum insignis in mutandis mortalium consiliis vis est atque potestas, alia jusserint,) subsecivarum horarum partem destinaverim: propositurus olim plura, si nec conatus meos præverterint alii, nec displicuisse sensero hæc paucula quæ speciminis academici loco proponere lubuit, quorumque alia nova, alia accuratius examinata probatura esse spero summæ, nec satis iis qui similibus disquisitionibus operam navaturi sunt commendandæ *angustias* necessitatem, ni, quod & versatissimis his in negotiis accidit, ab erroribus non satis sibi caventes controversiarum atque disceptationum uberem præbere velint fontem.

Ex Osteologia autem, ut basi omnis Anatomæ, primum aliquos decerpssisse flosculos justum erat utique, & quidem Osteogeniam illustrantia quædam fistere animus erat, quum ocyus ac putaram exhibendum specimen jusserit mutare consilium & maturi nondum argumenti loco sparsas aliquot osteologicas proponere suaserit observationes, quibus non apud eos modo qui proprius hæc curant initurum me speravi aliquam gratiam sed & eos omnes qui hominem ortum esse ad mundum contemplandum cum CICERONE existimant. Si qui tamen febres tantum agitantes & ulcera fuerint fortassis & in iis unice sibi placentes qui ex celebratissimis Germaniæ, Sueciæ, ipsaque nostrate scholis dissertationes Anatomici, Botanici, Chemici argumenti ad morborum ipsam medelam hac nostra

non proprius pertinentes summo exceptas applausu prodire immemores, minus aptum medico specimini electum a me argumentum esse objicant, eos amice monitos velim, si vel & reliqua omnia spernant damnentque fastidio, eam saltem ex lucubratiuncula mea novo exemplo confirmatam, non sine aliquo in artem suam redundantem fructu, discere se posse veritatem: in omni re observatione nixa, medica proinde non minus ac naturali, subrepere vitia facillime nec a fallaciis & hallucinationibus fatis quemquam sibi posse cavere.

§. II.

Obseruationes aliquas propositurus osteologicas ex comparatae Anatomes vastissimo æque ac parum culto campo, quatuor modo priores Linnæanarum animalium classes materiem præbere potuisse vix opus esse credo ut moneam, quippe quæ sola eam naœta sunt fabricam, ut durissimis & solidissimis corporis partibus mobilium articulorum ope inter se junctis continuaque serie cohærentibus *d)* affixæ

d) Exceptis ossibus hyoide, clitoridis in quibusdam & penis multorum mammalium, præterque alios characteres hoc etiam cum iis convenientis Struthionis Cameli (fide BLUMENBACHII, nam WARREN in Struthionis anatome *Phil. Transact.* inserta de eo nihil habet); claviculis denique nonnullorum mammalium imperfectis, quarum alias primus descripsit clar. VICQ D'AZYR in *Hist. de l'Acad. des Sciences 1785. p. 350. tab. V - IX. Mémoire sur les clavicules & les os claviculaires:* ostenditque aliarum